
Diário da República, 1.ª série — N.º 151 — 6 de agosto de 2012  4103

cações pública num local fixo e de serviços telefónicos 
acessíveis ao público, fixa -se agora como primeiro ano 
económico de encargos o ano de 2015 e como último ano 
económico de encargos o ano de 2020.

No que respeita ao contrato a celebrar para prestação 
do serviço de oferta de postos públicos, fixa -se igual-
mente como primeiro ano económico de encargos o ano 
de 2015. Neste caso, importa acautelar a possibilidade de 
o último pagamento a efetuar ao prestador ou prestadores 
do serviço universal ser realizado em 2021, o que poderá 
suceder caso o referido prestador ou prestadores venham 
a iniciar a prestação do serviço apenas nove meses após a 
assinatura do contrato, em conformidade com a faculdade 
prevista nas peças do procedimento a aprovar.

Saliente -se que as alterações agora efetuadas não têm 
qualquer impacto no montante global da despesa a realizar 
com a adjudicação da prestação do serviço universal de 
ligação a uma rede de comunicações pública num local fixo 
e de serviços telefónicos acessíveis ao público e da prestação 
do serviço universal de oferta de postos públicos, cujo valor 
se mantém inalterado, nos termos fixados na referida Reso-
lução do Conselho de Ministros n.º 50/2012, de 22 de maio.

Assim:
Nos termos do artigo 99.º da Lei n.º 5/2004, de 10 de 

fevereiro, alterada e republicada pela Lei n.º 51/2011, de 
13 de setembro, do n.º 1 do artigo 36.º do Código dos 
Contratos Públicos, da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º e 
do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 197/99, de 8 de junho, e 
da alínea g) do artigo 199.º da Constituição, o Conselho 
de Ministros resolve:

1 — Alterar os n.os 10 e 11 da Resolução do Conselho 
de Ministros n.º 50/2012, de 22 de maio, que passam a ter 
a seguinte redação:

«10 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ano económico de 2015 — € 14 965 952,56;
Ano económico de 2016 — € 14 965 952,56;
Ano económico de 2017 — € 14 965 952,56;
Ano económico de 2018 — € 14 965 952,56;
Ano económico de 2019 — € 14 465 952,56;
Ano económico de 2020 — € 500 000,00.

11 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ano económico de 2015 — € 2 466 600,00;
Ano económico de 2016 — € 2 466 600,00;
Ano económico de 2017 — € 2 466 600,00;
Ano económico de 2018 — € 2 466 600,00;
Ano económico de 2019 — € 2 000000,00;
Ano económico de 2020 — € 416 600,00;
Ano económico de 2021 — € 50 000,00.»

2 — A presente resolução produz efeitos desde a data 
da sua aprovação.

Presidência do Conselho de Ministros, 2 de agosto de 
2012. — Pelo Primeiro -Ministro, Vítor Louçã Rabaça 
Gaspar, Ministro de Estado e das Finanças. 

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.º 68/2012
Por ordem superior se torna público ter a República do 

Azerbaijão depositado, junto do Secretário -Geral do Con-

selho da Europa, em 18 de maio de 2012, o instrumento de 
ratificação referente ao Protocolo Adicional à Convenção 
para a Proteção das Pessoas relativamente ao Tratamento 
Automatizado de Dados de Carácter Pessoal, respeitante 
às Autoridades de Controlo e aos Fluxos Transfronteiriços 
de Dados, aberto à assinatura em Estrasburgo em 8 de 
novembro de 2001.

Portugal é Parte desta Convenção, aprovada, para ra-
tificação, pela Resolução da Assembleia da República 
n.º 45/2006, de 20 de junho, publicada no Diário da Re-
pública, 1.ª série -A, n.º 117, e ratificada pelo Decreto 
do Presidente da República n.º 56/2006, de 20 de junho, 
publicado no Diário da República, 1.ª série -A, n.º 117, 
tendo depositado o seu instrumento de ratificação junto do 
Secretário -Geral do Conselho da Europa em 11 de janeiro 
de 2007, conforme o Aviso n.º 19/2007, de 22 de fevereiro, 
do Ministério dos Negócios Estrangeiros, publicado no 
Diário da República, 1.ª série, n.º 38.

O Protocolo Adicional à Convenção para a Proteção 
das Pessoas relativamente ao Tratamento Automatizado de 
Dados de Carácter Pessoal, respeitante às Autoridades de 
Controlo e aos Fluxos Transfronteiriços de Dados entrou em 
vigor na ordem jurídica portuguesa em 1 de maio de 2007.

Direção -Geral de Política Externa, 20 de julho de 
2012. — O Diretor -Geral, Rui Filipe Monteiro Belo Macieira. 

 MINISTÉRIOS DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS
E DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Portaria n.º 232/2012
de 6 de agosto

O ensino português no estrangeiro (EPE) constitui uma 
das modalidades especiais de educação escolar, nos termos 
do artigo 16.º da Lei de Bases do Sistema Educativo e 
abrange a rede de cursos de Língua e Cultura Portuguesas 
no estrangeiro do ensino básico e secundário, organizados 
quer na modalidade de regime integrado nos sistemas 
educativos dos países de acolhimento quer em regime 
paralelo, em horário não letivo.

O ensino básico e secundário do EPE envolve uma di-
versidade de contextos que foram surgindo ao longo dos 
anos, pelo que se revelou necessário criar um quadro de re-
ferência para a elaboração e avaliação de programas, linhas 
de orientação curricular e escolha de materiais pedagógicos 
e didáticos que permitisse promover, em simultâneo, a 
cooperação entre sistemas educativos e intervenientes no 
processo educativo, visando o pleno reconhecimento e 
acreditação dos cursos do ensino português no estrangeiro 
destes níveis de ensino.

Com a transferência, em 1 de fevereiro de 2010, desta 
modalidade de ensino para a tutela do Ministério dos Ne-
gócios Estrangeiros, Instituto Camões, I. P., o Ministério da 
Educação e Ciência, no quadro estabelecido pelo Decreto-
-Lei n.º 165/2006, de 11 de agosto, na redação que lhe foi 
dada pelo Decreto -Lei n.º 165 -C/2009, de 28 de julho, 
mantém competências partilhadas com o Camões — Ins-
tituto da Cooperação e da Língua, I. P., Camões, I. P., no 
que respeita a orientações pedagógicas para o ensino básico 
e secundário.

Neste sentido, e de forma a contribuir decisivamente 
para uma maior credibilização do EPE junto dos sistemas 




